
Департамент здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 15 ноября 2018 г. № 43 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений 
в Административный регламент 

предоставления государственной услуги «Оказание 
содействия гражданам по устройству детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи»

В целях приведения нормативных правовых актов Департамента 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого 
автономного округа в соответствие с федеральным законодательством 
и законодательством Ненецкого автономного округа ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Пункт 49 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) представления документов и информации, отсутствие 

и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа 
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных 
в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении 
государственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного



2

лица органа, предоставляющего государственную услугу, государственного 
служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную 
услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.».

2. Внести изменение в пункт 161 Административного регламента 
предоставления государственной услуги «Оказание содействия гражданам 
по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в семьи», утвержденного приказом Департамента здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа 
от 26.06.2017 № 52 (с изменениями, внесенными приказом Департамента 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого 
автономного округа от 29.06.2018 № 31), дополнив подпунктами 8, 9, 10 
следующего содержания:

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами 
и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами Ненецкого автономного округа;

10) требование у заявителя при предоставлении государственной 
услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
в предоставлении государственной услуги.».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

руководителя Департамента здравое 
труда и социальной защиты населен 
Ненецкого автономного округа

Исполняющий обязанности

С.Ю. Канева


